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Bilag 2 . 

Høring af Forslag t il vandplan, oktober 2 0 1 0  

Høringssvar fra  Vandsam arbejde Sjælland A/ S og Københavns Kom m une t il vandpla-

nens indhold om  vandindvinding 

 

I ndledning 

By-  og Landskabsstyrelsen (nu Naturstyrelsen)  har den 4. oktober 2010 sendt  forslag t il vandplanerne i 6 

m åneders offent lig høring. Vandsam arbejde Sjælland A/ S1 og Københavns Kom m une indgiver herm ed et  

fælles høringssvar t il vandplanernes indhold om  vandindvinding. Kom m unerne i Vandsam arbejde Sjæl-

land A/ S og Københavns Kom m une indsender også særskilt  høringssvar t il vandplanerne.  

Vandsam arbejde Sjælland og Københavns Kom m une (herefter benævnt  VS og KK)  indsendte også et  

fælles høringssvar i forbindelse m ed vandplanernes forhøring i foråret  2010. VS og KK vil gerne anerken-

de, at  flere af vores indsigelser og bem ærkninger fra forhøringen er blevet  indarbejdet  i det  nuværende 

forslag t il vandplaner. 

VS og KK m ener dog fortsat , at  vandplanerne skaber alvorlig usikkerhed om , hvorvidt  borgerne i hoved-

stadsom rådet  kan få det  dr ikkevand, de har behov for. 

Det  frem går af vandplanen, at  der fortsat  skal flyt tes store m ængder vandindvinding (29 t il 84 m io. 

m 3/ år)  på Sjælland for at  sikre vandføringen i vandløbene, uden at  det  er nævnt , hvordan forsyningen 

med drikkevand skal sikres. Vandplanerne er endvidere form uleret  uklart ,  og der er vanskeligt  at  fortol-

ke, hvordan m ålsætninger og retningslinjer skal prior iteres, sam t  at  finde sam m enhæng m ellem  vand-

planens plandel med indsatsprogram, redegørelsesdelen og adm inist rat ionsgrundlaget . Det  skaber alvor-

lig tvivl om , hvorvidt  komm unerne kan adm inist rere efter vandplanerne, så de kan give 30-årige indvin-

dingst illadelser, som  er nødvendige for at  vandforsyningerne kan gennem føre de investeringer, der skal 

sikre dr ikkevandet  t il borgerne i hovedstadsom rådet .  

Vandsam arbejde Sjælland og Københavns Kom m une har deltaget  i "Arbejdsgruppen om  vandindvinding i 

Hovedstadsregionen", som  har været  nedsat  af Miljøm inister iet  i høringsperioden. Arbejdsgruppen har 

udarbejdet  et  arbejdspapir, der præciserer, hvordan vandplanerne skal fortolkes på Sjælland. VS og KK 

har i for længelse af kom mentarerne t il vandplanernes indhold også vurderet  arbejdspapirets indhold. 

Kom m entarer t il arbejdsgruppens arbejdspapir er derfor indarbejdet  som  en del af VS' og KK's hørings-

svar.  

                                               
1 Vandsam arbejde Sjælland A/ S er en sam menslutning af følgende 12 kom muner:  Albertslund, Ballerup, Brøndby, 
Dragør, Gladsaxe, Glost rup, Herlev, Hvidovre, Høje-Tåst rup, I shøj , Rødovre og Vallensbæk. 
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Sam m enfatning 

VS’ og KK’s væsent ligste indsigelser og bem ærkninger t il vandplanernes indhold om  vandindvinding kan 

sam m enfat tes t il:  

• Retningslinje 38, hvor befolknin-

gens alm indelige vandforsyning er pr ior iteret  højst , skal anvendes i de t ilfælde, hvor der ikke er pro-

port ionalitet  m ellem  indsatsen t il at  sikre vandføringen i vandløbet  og gevinsten for m iljøet . VS og KK 

anbefaler, at  Miljøm inisteriet  udarbejder en definit ion og retningslinjer for, hvornår vandplanens ret -

ningslinje 38 skal anvendes. 

 

• Beskyt telse af grundvandet  m od 

forurening er en vigt ig forudsætning for, at  vandplanens m ål kan nås. VS og KK forventer, at  det  i 

den endelige udgave af vandplanerne frem går, hvor grundvandsbeskyt telsen skal foregå, så kort læg-

ningen og regionernes prior iter ing af oprydninger kan prior iteres t il disse områder. 

 

• Som  adm inist rat ionsgrundlag for 

kom m unerne skal der i vandplanerne st illes krav om en obligatorisk udpegning af boringsnære be-

skyt telsesom råder (BNBO)  efter Miljøm inister iets vej ledning.   

 

• VS og KK m ener ikke, at  vandpla-

nerne udgør et  klart ,  entydigt  og holdbart  adm inist rat ionsgrundlag. Det  skaber tvivl om , hvorvidt  

kom m unerne kan give de 30-årige indvindingst illadelser, som  er nødvendige for at  vandforsyningerne 

kan gennemføre de investeringer, der skal sikre drikkevandet  t il borgerne i hovedstadsom rådet .  

 

• Kravene t il vandføringen i vandlø-

bene skal være det  eneste gældende krav i forhold t il at  opfylde delm ålet  om  vandføringen i vandlø-

bene. Disse krav skal tydeligt  frem gå af vandplanens planafsnit . 

 

• Vandplanerne bør angive en m eto-

de t il at  om sætte m edianm inim um svandføringen t il en håndterbar og operat ionel m inim um svandfø-

r ing, som  kan m åles, og hvor det  enkelt  kan dokum enteres, at  kravværdierne overholdes. 

 

• Vandløbsoplande m ed krav t il 

vandføringen på m ere end 5 l/ s, og hvor der er beregnet  en forskel m ellem  kravet  t il m edianm ini-

m um svandføringen og den aktuelle vandføring på m indre end 1 l/ s, skal udgå af vandplanerne som  

oplande, hvor der ikke er målopfyldelse. Usikkerheden på beregningerne er 2-5 l/ s og således flere 

gange større end den beregnede forskel i vandføringen.  

 

• VS og KK foreslår, at  det  kom m er 

t il at  frem gå af vandplanerne, at  komm unerne kan st ille vilkår i indvindingst illadelserne om , at  vand-

forsyninger m ed indvinding nær vandløbene skal iværksæt te kom penserende t iltag for at  sikre vand-

føringen. Det  bør også frem gå, at  de kompenserende t iltag først  skal gennem føres, når vandløbet  er 

pr ior iteret  i vandplanen t il målopfyldelse.  

 

• VS og KK m ener, at  det  hverken er 

økonom isk r im eligt  eller realist isk at  benyt te virkem idlet  m ed at  flyt te indvindingen på Sjælland. Om -

kostningerne t il at  flyt te indvindingen er 5 gange højere end det  næstdyreste virkem iddel, og det  ta-

ger 8-23 år, inden en ny kildeplads er etableret .  

 

• Vandføringen i vandløbene kan 

sikres ved brug af en række kom penserende virkem idler, og alle virkem idler skal sidest illes. Det  skal 
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t il enhver t id være de lokale forhold, der er bestem m ende for, hvilke virkem idler der bedst  og m est  

økonom isk opfylder kravene t il vandføringen. Det  er kom m unerne, der i sam arbejde m ed de berørte 

vandforsyningerne afgør, hvilke foranstaltninger der skal iværksæt tes.   

 

• Usikkerheden på tallene for reduk-

t ion af indvindingen og flytning af kildepladser skal frem gå af vandplanen. Tallene er beregnet  m ed 

en grundvandsm odel, som  førende eksperter konkluderer ikke kan anvendes t il at  beregne, hvor m e-

get  vand der kan indvindes i de enkelte delvandløbsoplande. 

 

• Grundvandsm odellen kan benyt tes 

t il at  beregne kravene t il vandføringen i vandløbene i bilag 5a og t il at  fast lægge, hvilke vandforsy-

ninger der skal bidrage t il at  opfylde kravene t il vandføringen i vandløbene.  

 

• VS og KK forventer, at  de fakt iske 

anlægs-  og dr iftsudgifter t il finansier ing af vandplanens indsatser kan indregnes i forsyningens tak-

ster uden om  de norm ale anlægs-  og dr iftsudgifter, der er styret  af pr isloftet . Retningslinjerne for op-

krævning af udgifterne t il vandplanernes indsatser bør således koordineres m ellem  Miljøm inister iet  og 

Forsyningssekretar iatet . 

 

 

Retningslinjer  –  pr ior iter ing af vandressourcen  

Der er i vandplanens retningslinje 38 angivet  en prior iter ing af vandressourcen, hvoraf det  frem går:  

I  om råder, hvor vandressourcen ikke er t ilst rækkelig t il at  t ilgodese alle behov for vandindvinding og alle 
behov for vand i vandløb, søer og vandafhængige terrest r iske naturtyper, bør der som  udgangspunkt  
pr ior iteres således:  

 
a. Befolkningens alm indelige vandforsyning 
b. Opretholdelse af en m iljøm æssig acceptabel vandføring og vandstand i vandløb sam t  vandud-

skiftning og vandstand i søer og vandafhængige terrest r iske naturtyper i overensstem m else m ed 

vandplanens m ålsætninger 
c. Andre formål, der om fat ter indvinding t il mere vandforbrugende indust r ier og vanding. 

 

Det  frem går im idlert id ikke af vandplanerne, hvornår og hvordan retningslinje 38 skal anvendes. I  forslag 

t il vandplaner arbejdes der udelukkende m ed at  opst ille løsningsforslag t il at  sikre, at  kravene t il vandfø-

r ing i vandløbene bliver opfyldt . 

For fortsat  at  kunne indvinde grundvand t il at  sikre hovedstadsom rådet  m ed drikkevand m å det  accepte-

res, at  vandindvindingen påvirker om givelserne og derm ed også vandføringen i vandløbene. VS og KK 

m ener derfor, at  indvinding af grundvand t il dr ikkevand i sidste ende har fort r in. Der skal være proport i-

onalitet  m ellem  den sam fundsøkonom iske indsats for at  sikre vandføringen i vandløbene og den gevinst , 

der er for m iljøet . Det  udpegede om råde om kring Storkøbenhavn skal – ikke m indst  af hensyn t il r isikoen 

for bygninger og anlæg ved opst igende grundvand -  fastholdes som  et  om råde, hvor der ikke skal ske 

ændringer i vandindvindingen som  følge af vandplanerne. 

VS og KK anbefaler, at  der udarbejdes en definit ion af og retningslinjer for, hvornår pr ior iter ingen i vand-

planens retningslinje 38 skal benyt tes. Denne definit ion skal tage udgangspunkt  i,  hvornår og hvordan 

det  bliver sandsynliggjort ,  at  der ikke er nok vand t il at  t ilgodese alle behov, og om  der er proport ionali-

tet  m ellem  udgifterne og gevinsten for vandløbet . Såfrem t  der ikke er proport ionalitet , skal m iljøm ålet  t il 

vandløbet  (herunder krav t il vandføringen)  sæt tes t il et  niveau, som  sikrer, at  indsatsen for at  nå m iljø-

m ålet  kan ske på en sam fundsøkonom isk acceptabel m åde. 

I  forslag t il vandplan er retningslinje 37 a og b om udnyt telse af grundvandsressourcen og indvindingens 

påvirkning af vandløb fastholdt  fra forhøringsudgaven. VS og KK gjorde i forhøringssvaret  indsigelser 
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mod disse to retningslinjer. Det  skal igen bemærkes, at  VS og KK ikke er enige i retningslinjerne og i 

måden at  beregne den påvirkningsprocent  på, som vandindvindingen m å have på vandløbenes vandfø-

r ing. Vores indsigelse fra forhøringssvaret  fastholdes derfor.  

Arbejdsgruppen om  vandindvinding i Hovedstadsregionen har ligeledes drøftet  pr ior iter ingen af vand t il 

dr ikkevand og er i deres arbejdspapir nået  frem  t il følgende grundlag for indsatsen i vandplanerne:  

"Vandindvinding t il dr ikkevandsform ål har højeste pr ioritet ."  

"Da Vandindvinding t il drikkevandsform ål har højeste pr ior itet  skal indvindingst illadelser, der ønskes ned-

droslet , meddeles som  afviklingst illadelser over en årrække, hvis der er behov for det , således at  indvin-

der sikres fornøden t id t il at  finde nye grundvandsressourcer."   

"Flytning af indvindinger bør ikke anvendes, hvor det  kun har lille effekt  for vandløbets vandføring eller i 

Storkøbenhavn, hvor forslaget  t il vandplaner har udpeget  et  område med r isiko for opst igende grund-

vand."  

Arbejdsgruppens form uleringer er i overensstem m else m ed VS og KK's holdninger, og VS og KK m ener, 

at  disse form uleringer tydeligt  skal frem gå af de endelige vandplaner. VS og KK m ener dog fortsat , at  der 

er behov for klare retningslinjer for, hvornår pr ior iter ingen anvendes under hensyntagen t il økonom i og 

opfyldelse af krav t il vandføringen.   

 

Grundvandsbeskyt telse  

Beskyt telse af grundvandet  m od forurening er en vigt ig forudsætning for, at  vandplanernes m ål kan nås. 

Det  er um uligt  at  sikre det  kom plicerede sam spil mellem  vandindvindingen t il hovedstadsom rådet  og 

vandføringen i vandløbene, hvis vandindvindingen t rues af forurening, og det  bliver nødvendigt  at  opgive 

større grundvandsressourcer af den grund. 

I  forslag t il vandplan er grundvandsbeskyt telse ikke medtaget , men der er henvist  t il Regionen og kom-

m unernes indsatsplaner. Vandplanerne er bindende for Regionens og kom m unernes adm inist rat ion, og 

VS og KK m ener derfor, at  grundvandsbeskyt telse bør indgå som  et  vigt igt  elem ent  i vandplanen.  

I  forslag t il vandplaner er det  nævnt , at  grundvandsbeskyt telsen og den afgiftsfinansierede kort lægning 

af grundvandsressourcerne skal foregå i OSD-om råder (Om råder m ed særlige drikkevandsinteresser)  og i 

indvindingsoplande t il alm ene vandforsyninger uden for disse. Det  er derfor afgørende, at  både OSD-

om råder og indvindingsoplande t il alm ene vandforsyninger uden for disse frem går af vandplanen, så bå-

de grundvandskort lægningen og regionernes oprydninger kan prior iteres t il disse områder.  VS og KK 

forventer derfor, at  der i den endelige udgave af vandplanerne frem går, hvor grundvandsbeskyt telsen 

skal foregå. 

For at  forhindre yderligere forurening af grundvandsm agasinerne er det  afgørende, at  kom m unerne og 

vandforsyningerne i deres adm inist rat ion af fx arealanvendelse og ansøgninger om  grundvandst ruende 

anlæg, har et  redskab t il at  forbyde akt iviteter, der kan forurene grundvandet .  VS og KK mener derfor, at  

der i vandplanerne skal st illes krav om  en obligatorisk udpegning af Boringsnære Beskyt telsesom råder 

(BNBO)  i forbindelse med indsatskort lægningen, så det  sikres, at  grundvandet  t il frem t idige drikkevands-

formål beskyt tes bedst  m uligt  og efter de lokale forhold. Udpegningen af BNBO skal foregå efter Miljøm i-

nister iets vej ledning nr. 2/ 2007 Boringsnære Beskyt telsesom råder – BNBO. VS og KK m ener, at  den 25 

m eter sprøj tefr ie beskyt telseszone, som  Regeringen har foreslået , er ut ilst rækkelig t il effekt ivt  at  beskyt -

te grundvandet  m od bl.a. pest icider. Det  underst reges af den seneste rapport  om  grundvandsovervåg-

ning fra GEUS, som  viser, at  der findes flere og flere pest icider i grundvandet , og at  flere af de godkendte 

pest icider som  fx Glyphosat  og AMPA fra Roundup findes i st igende koncent rat ioner.    
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I  arbejdsgruppens arbejdspapir er form uleret  følgende:  

"En fortsat  indsats i form  af grundvandsbeskyt telse er en væsent lig forudsætning for forslaget  t il vand-

planen, idet  grundvandets kvalitet  har en m arkant  afledt  effekt  på t ilgængeligheden af vandressourcer t il 

dr ikkevandsform ål."  

VS og KK er enig i det te og m ener, at  det  bør frem gå klart  af vandplanerne.  

 

Krav t il vandføring i vandløbene   

I  forslag t il vandplanerne er der som noget  nyt  st illet  krav t il vandføringen i vandløbene. Det te frem går af 

vandplanens redegørelsesdel afsnit  2.4.4. og af det  tekniske baggrundsnotat  bilag 5A. Det  er endvidere 

anført  i afsnit  2.4.4., at  opfyldelsen af m iljømålene for vandløb sikres ved, at  kravene t il vandføringen 

gøres t il det  styrende elem ent , samt  at  det  ved meddelelse af indvindingst illadelser sikres, at  de anvend-

te virkem idler m edfører opfyldelse af kravene t il vandføringen. 

VS og KK er enig i,  at  kravene t il m edianm inim um svandføringen i vandløbene skal være det  eneste gæl-

dende krav i forhold t il at  opfylde delm ålet  om  vandføringen i vandløbene. Disse krav skal klart  frem gå af 

vandplanens plandel, da de er styrende for kom m unernes adm inist rat ion. Det  er ikke acceptabelt ,  at  et  

så vigt igt  styr ingselem ent  kun er nævnt  i redegørelsesdelen og i et  bilag t il det  tekniske baggrundsnotat . 

I  arbejdspapiret  fra Arbejdsgruppen er følgende form uleret :  

"Selvom  vandplanen beskriver sam m enhængen m ellem  opfyldelse af vandføringskrav og redukt ion af 

indvinding, så er det  styrende krav kravene t il m edianm inim um svandføringen i vandløbene og ikke re-

dukt ion i indvinding, da vandføringskravet  kan opfyldes m ed anvendelse af flere forskellige virkem idler."  

"En m ere detaljeret  m odel vil ikke kunne ændre på kravet  t il vandføringen i vandløbet  i vandplanen, m en 

kun på hvordan m ålet  opnås."  

Denne formulering er i overensstemm else med VS og KK's holdning.  

I  tabel 2.3.13 i forslag t il vandplan frem går det , at  der efter brug af kom penserende virkem idler fortsat  

skal flyt tes ca. 29 m io. m 3 indvinding på Sjælland. VS og KK undrer sig over, at  der fortsat  st illes krav t il 

flytning af indvinding, når det  udelukkende er vandføringen i vandløbene, der er styrende for at  opfylde 

m iljøm ålet . VS og KK er af den klare opfat telse, at  det  er helt  op t il den enkelte kom m une i sam arbejde 

m ed vandforsyningen at  vælge det  eller de virkem idler, der bedst  teknisk og økonom isk kan opfylde kra-

vene t il vandføringen. Tallene m ed redukt ion i indvindingen skal derfor udgå af vandplanen og erstat tes 

m ed kravene t il vandføringen og m ed oplysninger om , hvor m eget  vandføringen skal øges for at  kunne 

leve op t il målet .  

Som  nævnt  er der i vandplanen sat  krav t il,  at  vandføringen i vandløbene skal overholde de beregnede 

krav t il m edianm inim um svandføringen. Medianm inim um sværdien er defineret  som  den m idterste værdi 

af de årlige m inim umsvandføringer for en 10-30 år ig periode. Det  betyder, at  den årlige aktuelle m ini-

m um svandføring i vandløbene kan variere betydeligt  fra m edianm inim um svandføringen. Vandplanerne 

bør angive en m etode t il at  om sætte m edianm inim um svandføringen t il en håndterbar og operat ionel m i-

nim um svandføring, som  kan m åles, og hvor det  enkelt  kan dokum enteres, at  kravværdierne overholdes. 

VS og KK m ener ikke, at  der kan st illes krav om , at m edianm inim um svandføringen skal være overholdt  

hvert  år, da der reelt  så er tale om  en skærpelse af kravet , da m edianm inim um svandføringen de facto 

bliver et  m inimumskrav.  

I  bilag 5A i det  tekniske baggrundsnotat  t il vandplanerne er der beregnet  et  krav t il medianm inimums-

vandføringen i vandløbene og t ilsvarende beregnet  den aktuelle m edianm inim um svandføring. Det  er i 

teksten i det  tekniske baggrundsnotat  anført ,  at  usikkerheden på beregningerne er på 2-5 l/ s. For m ange 
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af vandløbsoplandene er den beregnede forskel mellem  kravværdien og den aktuelle værdi m indre end 1 

l/ s, og den manglende vandføring for at  opfylde kravet  ligger således klart  inden for usikkerheden på 

beregningerne.  

VS og KK m ener derfor, at  vandløbsoplande m ed en kravværdi over 5 l/ s, og hvor der er beregnet  en 

forskel m ellem  kravværdien og den aktuelle vandføring på m indre end 1 l/ s, skal udgå af vandplanerne 

som  oplande, hvor der ikke er m ålopfyldelse, og i stedet  frem stå som  om råder, hvor der er behov for 

m ere viden. 

I  arbejdspapiret  fra Arbejdsgruppen for vandindvinding i hovedstadsregionen (afsnit  5.1)  er forskellen 

m ellem  kravværdien og den aktuelle vandføring sam m enholdt  m ed de klassifikat ionsgrænser og usikker-

heder, som  er anvendt  i Alect ias m odelrapport . Det  betyder, at  der i arbejdspapiret  i større udst rækning 

end i høringsudgaven af vandplanerne er taget  højde for usikkerhederne både for de store og de m indre 

vandføringer. VS og KK accepterer denne metode som  grundlag for vandplanernes fast læggelse af krav-

værdier t il vandføringen. 

Det  er vigt igt  for VS og KK, at  vandplanerne giver kom m unerne et  klart  og entydigt  adm inist rat ions-

grundlag, så komm unerne allerede i første vandplanperiode kan give de nødvendige 30-årige indvin-

dingst illadelser. VS og KK foreslår derfor følgende retningslinje for, hvordan kom m unerne kan st ille vilkår 

om  opfyldelse af kravene t il vandføringen i vandløbene:  

I  de vandløbsoplande, hvor kravene t il m edianm inim um svandføringen ikke er opfyldt , kan kom m unerne 

st ille vilkår i indvindingst illadelserne om , at  vandforsyninger med indvinding nær vandløbene skal iværk-

sæt te kom penserende t iltag for at  opnå kravværdierne i bilag 5A. De kom penserende t iltag skal først  

gennemføres, når vandløbet  er pr ior iteret  i vandplanen og derm ed skal opfylde m iljøm ålet . Der kan ikke 

st illes vilkår t il de øvrige forhold, der skal være opfyldt  for at  sikre m ålopfyldelse i forhold t il faunaklassen 

i vandløbet .   

Hvis et  vandløb opfylder m iljømålet  t il faunaklasse, eller hvis et  vandløb opfylder kravet  t il m edianm ini-

m um svandføringen, kan der ikke st illes krav t il vandforsyningerne om  kom penserende t iltag for at  sikre 

m iljøt ilstanden i vandløbet .  

I  arbejdspapiret  fra Arbejdsgruppen for vandindvinding i hovedstadsregionen er følgende form uleret :  

"For vandløb, hvor der i vandplanerne er anvendt  t idsmæssig udskydelse af målopfyldelse med hensyn t il 

m edianm inim um , kan der i indvindingst illadelser, hvor der st illes krav om  kom penserende foranstaltnin-

ger t il sikr ing af de påvirkede vandløbs medianm inimum , accepteres en t ilsvarende udsæt telse af t ids-

punktet  for iværksæt telse af disse foranstaltninger."  

"Hvis et  vandløb opfylder m iljømålet  t il faunaklasse, eller hvis et  vandløb opfylder kravet  t il m edianm ini-

m um svandføring kan der ikke på baggrund af vandplanen st illes krav t il indsats for at  øge vandføringen." 

VS og KK er enige i disse formuleringer og accepterer, at  de indgår i vandplanerne som det  grundlag, 

kom m unerne skal adm inist rere efter.  

 

Virkem idler  skal sidest illes 

Af forslag t il vandplan frem går det , at  der indvindes 84 m io. m 3 for meget  vand på Sjælland, for at  de 

opst illede krav t il m edianm inim um svandføringen kan opfyldes. For at  opfylde kravene anvendes to vir-

kem idler i vandplanen:  flytning af vandindvinding og kom pensat ionsudpum pning af grundvand t il vandlø-

bene. 

For de vandløb, hvor der m angler m indre end 1 l/ s for at  opfylde kravene t il vandføringen, foreslås det  i 

vandplanen, at  vandføringen sikres ved kom penserende udpum pning. Endvidere foreslås det , at  der ikke 
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sker redukt ion i indvindingen i det  tætbebyggede storbyom råde om kring København, da det  kan have 

skadelige konsekvenser for bysam fundet  som  fx indtrængning af grundvand i huse, overbelastning af 

kloaksystemer m v. Det te fører frem  t il,  at  vandplanen est im erer, at  der skal flyt tes indvinding på 29 m io. 

m 3/ år på Sjælland, og at  der skal etableres ca. 120 anlæg t il kom penserende udpumpning, hvilket  sikrer 

indvindingen af 55 m io. m 3/ år. 

Flytning af vandindvinding er en kom pliceret  og om kostningsfyldt  opgave på Sjælland. Vandplanernes 

økonom iske beregninger m ed 1 kr./ m 3 for at  flyt te vandindvinding er ikke retvisende for forholdene på 

Sjælland. Dels skal indvindingen flyt tes m ere end 10 km , som er forudsætningen i vandplanen, dels 

m angler der udgifter t il forundersøgelser, arealerhvervelse, VVM-proces m v. Københavns Energi har be-

regnet , at  det  koster 2,58 kr/ m 3 at  flyt te en kildeplads 20 km . Omkostninger t il flytning af kildepladser er 

vist  i tabel 1 sam m en m ed est im erede om kostninger t il en række andre virkem idler, der kan sikre vand-

føringen i vandløbene.   

Virkem iddel Omkostning pr. m 3 i kr. 

Flytning af kildeplads 10 km  1,56 

Flytning af kildeplads 20 km  2,58 

Grundvandsudpum pning 0,18 

Overførsel af søvand 0,56 

Etablering af vådområde 2-  8 ha. 0,02 -  0,09 

Overpumpning af spildevand 0,78 

Tabel 1 Om kostninger for forskellige virkem idler t il at  sikre vandføringen i vandløb 

Som  det  frem går af tabel 1, er det  en m eget  dyr løsning at  flyt te vandindvinding i forhold t il de øvrige 

virkem idler. Endvidere tager det  mellem  8-23 år at  gennem føre flytningen afhængig af, hvor m ange del-

afgørelser der ankes t il Natur-  og Miljøklagenævnet . I  figur 1 er vist  et  procesdiagram  for sagsgangen og 

de m ange akt iviteter, der skal gennem føres for at  flyt te indvindingen.  
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Figur 1   Proces og t idsplan for at  etablere en ny kildeplads 
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På baggrund af de økonom iske beregninger og den lange t idsplan for at  flyt te indvindingen mener VS og 

KK, at  det  hverken er økonom isk r im eligt  eller realist isk at  benyt te virkem idlet  m ed at  flyt te indvindingen 

på Sjælland i vandplanerne. 

I  arbejdsgruppens arbejdspapir er form uleret  følgende:  

"Den billigste m åde at  opnå t ilst rækkeligt  vand i vandløbene t il at  m øde vandføringskravene i vandpla-

nerne, er ved lokale løsninger, såsom  opsparing af vand i vådom råder eller udpum pning af grundvand. 

Virkem idler, der indebærer anlæg af rørledninger, er langt  m ere om kostningstunge."  VS og KK er enige i 

denne bet ragtning og m ener derfor som  nævnt  ovenfor, at  virkem idler som  flytning af indvinding ikke er 

økonom isk realist iske. 

Det  er derfor afgørende at  vandføringen i vandløbene generelt  sikres ved brug af andre virkem idler som  

fx:  

• Neddroslingsaftaler på udvalgte kildepladser2  

• Udpum pning af grundvand 

• Udledning af renset  grundvand fra afværgeanlæg 

• Opsparet  vintervand i vådom råder 

• Opsparet  regnvand fra urbane om råder 

• Overførsel af vand fra vandom råder m ed overskud 

• Udledning af renset  spildevand 

• Vandløbsrestaurering og andre fysiske indgreb 

VS og KK m ener, at  alle virkem idler t il at  opnå kravene t il vandføringen i vandløbene skal sidest illes. Så-

frem t  der i vandplanerne nævnes specifikke virkem idler, skal det  klart  frem gå af vandplanens tekst , at  

der er tale om  eksem pler udvalgt  blandt  mange m ulige t iltag. Det  gælder fx for vandplanens tabel 1.3.1 

I ndsatsprogram – supplerende foranstaltninger, hvor der udelukkende er angivet  virkem idlerne flytning 

af indvinding og kom penserende udpum pningsanlæg. Det  skal klart  frem gå af vandplanen, at  disse vir-

kem idler udelukkende er valgt  for at  kunne beregne om kostningerne t il gennem førelse af vandplanerne, 

og at  tabellen ikke er et  udt ryk for, at  det  er disse to virkem idler, som  kom munerne skal indarbejde i de 

kom m unale handleplaner. Det  skal alt id være de lokale forhold, der er bestemmende for, hvilke virkem id-

ler der bedst  og m est  økonom isk giver den krævede m edianm inim um svandføring i vandløbet . Kom m u-

nerne afgør i sam arbejde m ed de berørte vandforsyninger, hvilke kom penserende foranstaltninger, der 

skal sæt tes i værk.  

I  arbejdspapiret  fra arbejdsgruppen er følgende form uleret :  

"Hvis der i et  område meddeles t illadelse t il større indvinding, end hvad der frem går af vandplanerne som  

acceptabelt ,  bør der st illes vilkår om  kom penserende foranstaltninger t il sikring af de påvirkede vandløbs 

m edianm inim um . Alternat ivt  skal t illadelser t il indvinding neddrosles t il et  niveau, der vurderes ikke at  

være i konflikt  m ed vandløbenes vandføringskrav". VS og KK er enig i den første sætning, m en m ener, at  

den sidste sætning er indeholdt  i kompenserende foranstaltninger og at  sætningen derfor skal slet tes.  

"Alle virkem idler t il at  opnå kravene t il vandføringen i vandløbene kan tages i brug. Det  er t il enhver t id 

de lokale forhold, der er afgørende for valg af virkem idler."  VS og KK er enig i denne formuler ing, såfrem t  

det  t ilføjes, at  valg af v irkem idler også skal ske under hensyntagen t il de sam fundsøkonom iske forhold. 

I  vandplanens afsnit  2.4.4 (side 156 i forslag t il vandplan for Køge Bugt )  er det  nævnt , at  indirekte vir-

kem idler som genslyngning og m indre grødeskæring ikke inddrages i vurderingen af afst røm ningen. VS 

                                               
2 Ved normal dr ift  indvindes fx 80 %  af den t illadte mængde. I ndvindingst illadelsen udnyt tes kun 100 % , når der er 

nedbrud reparat ioner, forureninger o. l.  på andre kildepladser, så vandforsyningen kun kan sikres ved at  indvinde van-
det  på kildepladser m ed neddroslingsaftaler. 
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og KK er uenig i det te og m ener, at  de indirekte virkem idler kan have stor effekt  i de vandløbsoplande, 

hvor vandføringen næsten opfylder kravene. De indirekte virkem idler t ilbageholder vandet  og udjævner 

vandføringen og øger vanddybden i vandløbene i forhold t il en lige kanal. 

I  Miljøm inister iets bekendtgørelse nr. 1022 af 25. august  2010 om  "m iljøkvalitetskrav for vandom råder 

og krav t il udledning af forurenende stoffer t il vandløb, søer eller hav"  er angivet  koncent rat ionskrav t il 

en række stoffer. Et  af stofferne er nikkel, hvor der er sat  en grænseværdi på 3 µg/ l for udledning t il 

vandm iljøet . I  Storkøbenhavn og i flere andre dele af Danm ark findes der naturligt  forhøjede koncent rat i-

oner af nikkel i grundvandet . Det  kan således være vanskeligt  både ved naturlig afst rømning t il vandløbet  

og ved udpum pning af grundvand at  overholde udledningskravet . VS og KK vil derfor anmode Miljøm ini-

ster iet  om  at  udarbejde retningslinjer for udledning af natur lige stoffer t il vandløb, således at  grundvand 

m ed et  natur ligt  indhold af nikkel i bl.a. Storkøbenhavn kan bruges som  kom penserende t iltag.  

 

Anvendelse af grundvandsm odellen  

Grundlaget  for vandplanens vurdering af vandindvindingens påvirkning af vandføringen i vandløbene er 

frem kom m et  ved brug af DK grundvandsm odellen. VS og KK kan konstatere, at  resultaterne fra brug af 

grundvandsm odellen i høringsudgaven er væsent lig forskellig fra resultaterne i forhøringsudgaven, m en 

at  det  ikke frem går af vandplanen, hvor m odellen er blevet  bedre eller regner m ere korrekt . 

Både Alect ia, der har gennem ført  m odelberegningerne og GEUS, der har udført  et  review af m odellen og 

dens beregninger, konkluderer:  

• Der er stor usikkerhed på m odel-

lens beregninger af sam m enhængen m ellem  vandføring og vandindvinding, og m odellens resulta-

ter er ikke særligt  nøjagt ige. 

• Modellens resultater er ikke t ro-

værdige, og dens resultater kan derfor ikke anvendes direkte i forbindelse m ed indvindingst illa-

delser og andre disposit ioner t il at  sikre en t ilst rækkelig vandføring i vandløbene. Modellen er ikke 

et  opt im eringsværktøj , og der vil derfor eksistere flere alternat ive løsninger, som  kan give sam -

me grad af m ålopfyldelse, m en m ed en lavere redukt ion af indvindingen. 

For at  kom m unerne kan adm inist rere efter vandplanen, er det  nødvendigt , at  der er fastsat  krav t il vand-

føringen i vandløbene j f.  bilag 5a i det  tekniske baggrundsnotat , sam t  at  det  er m uligt  at  udpege de 

vandforsyninger, som  skal bidrage t il at  opfylde kravene t il vandføringen. VS og KK anerkender derfor, at  

grundvandsm odellens resultater benyt tes t il disse to form ål.  

VS og KK er enig m ed Alect ia og GEUS i, at  grundvandsm odellen ikke kan benyt tes t il at  beregne, hvor 

store mængder vand der kan indvindes i de enkelte delvandoplande. VS og KK mener derfor, at  tallene 

for redukt ion af indvindingen skal udgå af vandplanen.   

Det  er både i vandplanen og i det  tekniske baggrundsnotat  anført ,  at  grundvandsm odellen er det  bedste 

værktøj , der er t il rådighed i øjeblikket . VS og KK m ener ikke, at  det  er et  argum ent , der kan benyt tes for 

at  fastholde tallene for redukt ion i indvindingen i vandplanerne. Hvis det  t ilgængelige værktøj  ikke er 

anvendeligt  t il sit  form ål, skal det  ikke benyt tes som  adm inist rat ionsgrundlag for kom m unerne, der skal 

give 30-årige indvindingst illadelser. Tallene for redukt ion i indvindingen kan derfor ikke benyt tes i adm i-

nist rat ionen af vandindvindingen i forbindelse m ed indvindingst illadelser. 

I  arbejdspapiret  fra arbejdsgruppen om  vandindvinding i hovedstadsregionen er det  form uleret :  

"Modelberegningerne er et  redskab for kom m unerne i adm inist rat ionen af nye vandindvindingst illadelser. 

Den nye DK-m odel kan anvendes af kom m unerne som  et  screeningsværktøj  t il at  vurdere effekten af 

grundvandsindvinding."  
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VS og KK er enig i det te. Det  er dog vigt igt  at  præcisere, som  nævnt  ovenfor, at  m odellens resultater 

ikke kan benyt tes t il at  angive, hvor meget  vandindvindingen skal reduceres, m en kun t il at  fast lægge 

kravene t il vandføringen i vandløbene og t il at  udpege de vandforsyninger, der skal bidrage t il at  opnå 

vandføringskravene. 

VS og KK er ligeledes enige i,  at  grundvandsm odellen kan benyt tes som  et  screeningsværktøj , der kan 

påvise hvor på Sjælland, vandføringen i vandløbene er påvirket  af vandindvinding. Grundvandsm odeller-

ne kan im idlert id ikke erstat te virkeligheden, og det  er derfor absolut  nødvendigt , at  der frem skaffes nye 

data gennem  overvågning af sam m enhængen m ellem  vandindvinding og vandføring i vandløbene.   

I  det  tekniske baggrundsnotat  er det  vurderet , at  det  er m uligt  at  flyt te indvinding t il andre delvand-

oplande, hvor grundvandsm odellen har beregnet , at  der er overskud af vand. Det  er dog ikke hverken i 

vandplanen eller i det  tekniske baggrundsnotat  angivet , hvilke delvandoplande indvindingen skal flyt tes 

t il,  og om  det  er m uligt  at  finde vand af en god kvalitet . 

VS og KK m ener, at  det  er  uacceptabelt ,  at  der ikke er m edtaget  viden om  grundvandskvaliteten i de 

oplande, hvor det  hævdes, at  der kan indvindes m ere vand. Naturstyrelsen har ansvaret  for at  kort lægge 

grundvandsressourcen, og har derm ed viden om  grundvandskvaliteten t il rådighed, således at  det  burde 

være en simpel opgave at  vurdere, om  vandkvaliteten i oplandene er egnet  t il dr ikkevandsprodukt ion. I  

m ange af de oplande, hvor indvindingen efter det  tekniske baggrundsnotat  kan flyt tes t il,  har flere af de 

større vandforsyninger som  Slagelse, Næstved og Kalundborg vanskeligt  ved at  finde grundvand af en 

god kvalitet .  

Finansiering af indsatser  

I ndsatserne for at  sikre medianm inim um svandføringen i vandløbene skal udføres og finansieres af forsy-

ningsselskaberne. Det  er derfor helt  afgørende for VS og KK, at  indsatserne kan defineres som  service-  

og m iljømål, så forsyningsselskaberne kan indregne både anlægs-  og driftsudgifter t il akt iviteter, der skal 

opfylde vandplanernes m ål, uden om  forsyningens norm ale anlægs-  og driftsudgifter, der er styret  af 

pr isloftet  og krav om  effekt ivisering.  

For at  kunne beregne den årlige om kostning for vandplanens indsatsprogram  har Miljøm inister iet  fastsat  

enhedsom kostninger for de forskellige virkem idler. De fastsat te enhedsom kostninger er gennem snit lige 

og som  nævnt  ovenfor i afsnit tet  om  virkem idler ikke retvisende for de indsatser, der skal gennem føres 

for at  sikre vandindvindingen og vandføringen i vandløbene på Sjælland. VS og KK forventer derfor, at  

det  er de fakt iske og realist iske anlægs-  og driftsudgifter bet inget  af de lokale forhold, der indgår i Forsy-

ningssekretariatets fastsæt telse af vandforsyningernes takster. 

For at  sikre at  indsatserne i vandplanen gennem føres af forsyningerne, er det  vigt igt ,  at  retningslinjerne 

for opkrævning af udgifterne t il vandplanerne koordineres m ellem  Miljøm inister iet  og Forsyningssekreta-

r iatet , så de fakt iske udgifter kan indregnes i taksterne. I  hovedstadsregionen betales taksterne typisk af 

forbrugere fordelt  på flere kom m uner, og derfor vil gennem sigt ighed om beregninger af udgifter t il kom-

penserende foranstaltninger være særligt  vigt igt  her.  

 

 

 


